*Sorani.*

- » Item medicamenta à Sorano prodita, experti sumus efficacia: in hæc uerba scri-
- » psit. Chalcitidis tostæ, mellis attici quod satis est: chalcidē terito cum melle ut sor-
- » dium capiat spissitudinē & utitor. Aliud ad crustas faciens, item ad putrida & fetida. Misyo 40
- » combusti drachmæ octo, iridis illyricæ drachmæ quatuor, croci drachma: hæc la-
- » via facta mixtaq; lignea pyxide reponito, & utitor priuatim uel cum melle: quin-
- » etiam post hæc, ordine sic scripsit.

*Aliud medicamentum Anthera ad similia faciens.*

- » Iridis illyricæ, sandarache, cyperi, singulorū drach. quatuor, aluminis scissi, croc,
- » crocomagmatis, singulorū drach. duæ: his laevigatis mixtisq; utitor: nō nulli etiam
- » rosarum floris & gallæ, singulorū drachmas duas adiiciunt: utitor ad putredines
- » & gingiuas abscedentes cruentasq; arido utitor; ad crustas autem cum melle.

*Quae Heraclides Tarentinus ad oris crustas prodiderit.*

- » Heraclides Tarentinus in commentarijs ad Antiochidem ad uerbum sic scri-
- » plit:

psit de oris putredinibus; bene facit etiā anthera attactu. Quod si contumacior fuerit putredo, hæc medicina recte accōmodatur: Bdellij ustī partes tres, arsenici pars una: lœuisbus mixtis utitor, & super linamentum carptum rosaceo intinctum, ex pressumq; imponito: nonnulli bdellij partes octo iniiciunt.

*Aliud ad ualidas putredines, & aliarum corporis partium.*

Chalcidis pars una, lixuij, calcis uiuæ, & quales partes, arsenici pars semis; mixtis lœuisbus utitor.

*Aliud ad oris putredines, & gingiuas in abscessum uenientes.*

Rosarum floris drachmæ quatuor, aluminiis scissi drachmæ duæ, gallæ tantundem, myrræ drachma una; lauigatis mellisq; mixtis utitor. Verum ad ulceræ leui ter crustosa iniūcito aluminiis drachmas quatuor, gallarum drachmam unam, myrræ tres obolos. *Aliud.* Acerri m heminā unam: tantum salis infūcito, ut non colliquescat, deinde coquito usq; dum inaruerit. cum ex hoc sumis, aceti cyathum unum apponito, datoq; ore continendum diutius: deinde iterū hoc facito ter quartæ die, ad ea quæ subiacent respiciens. In pueris autem specillo lana inuoluto locum attingens ita figuratum, ne ipsum cōbibat. Nonnulli arido sale utuntur cum aceto trito siccatoq;: facit & alumen rotundum æquali portione & sory: uerum locus decocto lenticulæ mellis momento addito collui debet, aut rosarū diluto cum melle. Quod si putredo nō coeretur, urere iubeto ambientes locos ferro candenti iniesto, quousq; nullus humor defluat, & locus uideatur euictus: post hęc ex predictis colluere, & anthera facultate uti ex melle conuenit, donec crustæ ruptæ decident, atq; tunc melle utitor.

*Aliud odoratum tenerum ad inflammationes & crustas.*

Nuclei oliuæ drachmæ tres, amyli drach. duæ, aluminiis scissi drach. tres, rosarū floris tantundem, croci oboli tres, cum melle: hoc ex Cratippi Narthece esse scribit.

#### *De gargareone.*

Carnosa quædam particula in summa oris parte suspensa appetet, si quis toto ore latissime adaperto, linguā deprimat. Hæc caruncula duobus nominibus à ueteribus Græcis nomina, gargarœ et columnæ: his posteriores medici propè omnes non ita, sed columellam ipsam nominant. Nam eorum qui uoram uocitant, satius est nullo pacto meminisse: non enim particulam, sed unum aliquem ipsius affectum uoram nuncupamus. Raro igitur hic affectus in columnæ generatur, sed inflammationem s̄æpe admodum experitur: ac nimirū ut in alijs omnibus, in quibus ex humorum influxu morbus existit, ita & in hac prima præsidia fluorem representant. Astringentis itaq; facultatis hæc esse oportet: si mediocris sit influxus, mediocriter astringentis, quam austera propriæ appellamus: cum aut uehementior constiterit, acerbæ: ambæ siquidem astringunt, sed imbecillius quidē austera, uehementius autē acerba. Porro expositæ à me sunt amborū s̄æpius materiæ: attamen etiā nuncrepetere eas satius est, ut in exiguis inflammationibus imbecilles astrictiones, in magnis uehemētes assumamus. Collutiones itaq; moderatæ sunt quæ ex palulis, aut palmar̄ glandib; aut quomodo cūq; lubet appellare, cōstant decoctis, interim aqua sola, interim etiā exiguo mellis indito. Similiter conuenit collutio ex rosis, capreolis uitis, rubi, rubi canini, aspalathi, cyperi, cytini, siliquarū, mori radicum, hypocystidos, malorū austeriorū, aut acerborū, pyrorū, sorborūq; his uralētiora sunt decoctiones myrti myrtorumq;: item acerborū malorum cotoneorū, surculorumq; mollium ilicis, comari, smilacis, fagi, & glandium ipsarum, mespilorum, cornorū, & memacyli fructus. Generofissime autem parantur ex gallis, rhu obsoñiorum & coriario, myricæ fructu, spina ægyptia dicta. Similiter fructu horum singulorum per se, & cum alijs decoctorum colluere os ex aqua oportet: mirum enim est quanto ipsorum misturæ utiliores simpliciū usū subinde fiant. Aridis autē

laeuigatis attingere columellam sensim ad superiorem regionem exterioremq; eu-  
 ad linguam reducendo: in hinciantur autem cochleario laeuia sicca medicamina, ac sa-  
 tius est si iuxta extremū in transuersam lineam, quam in rectam cochlear desinat;  
 Atq; horum ipsorum mediocria quidem sunt rosa siccae, ipsarumq; flos, surculiq;  
 siccatae quarum paulo ante recensui stirpium, hypocystis, rhoeon, coriariorum la-  
 pis quo mulierum crepidas illustrant: uocatur autem ageratus: aloë, cyperus, len-  
 tisci flos, radix nardi indicæ, & apud nos montane. Verum his ualentius, sed ita ut  
 non exasperet, manifestò astringit, ægyptiæ spina fructus, rhoeon, & quod di-  
 phryges appellatur; item rhus qui oblongis in iunctur: ad hæc acerba, balaustium, cy-  
 tini, malicorium, galla, magisq; cum immatura fuerit. Astringunt exacte etiam alu-  
 mina omnia: uerum inter ipsa scissum tenuius est utiliusq; : chalcanthum uero ue-  
 hementissimam obtinet astrictionem, caloris non expers, atq; ideo putridis ulce-  
 ribus congruit; attamen gurgulionem irritat, licet iam sit scirrho obductus. Cate-  
 rum succi omnium prædictorum stirpium & fructuum ipsarum similiter astrin-  
 gunt; dictum autem prius de ijs est inter stomatica quæ illinuntur, quorum alia ex  
 musto, alia ex mellis mistura preparantur. Nam succi sine melle repositi plurimi  
 corrumpuntur; aut rursus diutius incocti desiccantur; nonnulli autem succietiam  
 si in sole æstiuo usq; ad mediocrē crassitudinem siccata fuerint, temporis spatio sicce-  
 scunt, & si plurimi annorum spatio durauerint, eo siccitatibus perueniunt, ut cynis  
 & balaustis similiter possint laeuigari: huiusmodi sunt succus hypocystidos, uua  
 immaturæ, glycyrrhize, centaurij, et summatim omnes succi. Et si citra mel diutius  
 coquantur, non corrumpuntur quidem, sed temporis spatio redduntur aridi: non-  
 nulli sanè, ut dixi, ut laeuigari possint; nonnulli uero qui uiscositatem quandam na-  
 tura obtinent, dilatantur magis quam laeuigentur. Simplicia itaq; hæc utilia sunt,  
 composita autem ex ipsis triplici usu fiunt: uno quidem ex congeneribus, ubi uehe-  
 menti molle miscemus, medio indigentes: rosarum florem, aut ipsas rosas cum gal-  
 la, aut alumine laeuigantes, singulaq; prædicta prius lenia medicamina uehementi  
 cōmiserentes: erit enim numerus nō exiguus ex tali uariatione. Quinetiā pro ipsa  
 duorū quorundam mistura plura erunt medicamenta, dum ea alio aliud pondere  
 miscentur: ueluti si rosarū flos, aluminis duplicatam habeat portionem, uel e con-  
 trario, si alumē rosarum floris duplicatā obtineat. Poterit autem duplicatū aliquid,  
 imo etiam triplicatū, aut quadruplum, alterum alteri misceri; constatq; aut cuius  
 etiam æquale æquali posse cōiungi. Hoc itaq; medium erit extremonū: reliqua om-  
 nia quædam propiora mollieri sunt, quæ ex rosis maiorē partem recipiunt: quædā  
 uehementissima, quæ plus aluminis assument: utriusq; aut haud obscura est maioris  
 minorisq; ratio. Cum enim duo sint medicamenta, ualidum sanè, in quo copiosius  
 est alumen, quam rosa; ualidissimū autē est, in quo alumen triplicatā rosarum por-  
 tionem continet illius medicamenti, quod duplicatā obtinet. Quod igitur semper  
 me dicentem auditis, nunc quoq; dicam: desipiunt qui perscrutantur quale sit præ-  
 stantius in duobus congeneribus medicamentis, aut omnium ipsorum præstanti-  
 sum, quemadmodum si queras, num præstet alicam an ptisanam ægrotanti-  
 bus exhibere: uel utrum uinum an oxymel, uel inter medicamenta purgantia num-  
 ueratrum album præstantius sit an nigrum: uel summatim de omnibus præsidis  
 quæ sint præstantissima; uniuersa enim respectu ad aliquid iuuant, nocentq;: atque  
 hoc Hippocrates dixit, quem noui omnium primum posteriores secutos esse. Ve-  
 rum nonnulli ex recentioribus medicis, sicut alia multa nugantur, ita & huiusmo-  
 di. Vidistis autem frequenter re ipsa eius quod dicitur ueritatem. Intempestiū igitur  
 quidam medicamentis que habebant usū, ideo quod affectus his excandesceret,  
 ad alia citra methodū digressi sunt, & cum nihil his proficerent, tertio deinceps ad  
 alia, nonnunquam etiam quarto citra rationem ad alia se contulerunt, ac arbitratī  
 affectum

affectum esse malignum, vocarunt me, ut aliquid eis consulere: ego cum iussissem medicamenta quae haberent mihi ostendere, id quod presenti constitutioni conueniebat consului. At cum dicerent ipsi, ergotantem medicamento quod consuluerim irritari, atque ideo uti se ueritos, certe nunc adhortatus ut meo suasu uterentur, indicavi & illis & uobis utrumque id quod dicebat Herophilus, uerum esse: siue enim dicas, nihil esse medicamenta sola per se, congrue dices: nihil enim sunt, nisi recte uenit habeant: siue contra, ueluti deorum manus esse medicamenta pronuncies, etiam hoc recte dixeris, proficiunt enim plurimū ubi eum qui ipsis utitur in rationali methodo exercitatum, necnon industrium, ac natura prudentem habeant. Quidam enim non solum non præstantiores cum sint, de sapientia cum prudentissimis disputant. Itaque congenitum medicamentorum mistura, mediorum usus gratia efficitur: atque ideo semper duo uos habere facultatibus diuersa in unoquoque affectu præcipio. Nam cum ea misceatis, permulta media medicamenta suppetent. Una igitur congenerum medicamentorum mistura causa haec, etiam nunc exposita est: alia aut una diversi generis medicaminū mistura, ex huiusmodi fit ratiocinatione, quod raro dispositionē inuenias, que uel sola digerentia uel astringētia desideret: siquidē parue, de quibus ne dispositionis quidē nomine medici proferūt, statim subsidūt. Cum autē affectus qui generatur maiorē habet hypothesin, fieri nequit ut per repellentia ex acte curetur, præsertim cum ægrotantis corpus multis fuerit humoribus præditū, aut particula affecta imbecillis natura. Huius igit̄ gratia cogimur s̄epe quidem statim ab initio, s̄epe paulo post aliquod digerens miscere: quod si dolor unā affligat uehemēs, etiam mitigatoriū. Usus igit̄ est tunc, prædictorū medicaminū unicuique digerentia miscere. Cum autē haec sint permulta, à mollioribus auspicandū est: nam quae inflammationē experiuntur, acribus excandescent: idcirco cōposita medicamenta facta sunt tum ad aliarū partiū, tum ad uiae inflammations: utpote cū alumini miscemus iridē illyricā, aut erui farinā, aut thus, aut myrrhā. Cum uero etiam multa sint astringentia, et ea quae citra rosionē digerunt haud pauca, uarietas eorū que ad columellas cōgruunt, meritō magna facta est. Tu autē intuitus quā habeat magnitudinē caliditatēque inflāmatio, contēplatusque id quod ab ea defluit quantū existat, præterea copia humorū in ore per cōiecturā deprehēsa, medicamēto, aut quod prēpollet astringētibus, aut quod digerētibus, utere. Asscribam iam rursus hic quoque medica mēta à peritissimis prodita, quedā simul cū proprijs distinctionib⁹, nō pauca etiam citra distinctiones, in quibus ego, sicut in alijs que antea cōprehendi, proprias distinctiones apponā. *Quae Archigenes ad uiae inflammationē tradiderit.*

De proposito affectu ita Archigenes primū medicamentū conscripsit: *Vua laxata liquore lœui, aut galla lœui cum sale attingito, aut ipso sale dissoluto, aut lycei radice lœui, aut omphacio cū melle. Quod si uralide uoles reprimere, chalcāthi, aeris squamae, alumini scissi, misyos, myrrhæ, gallæ, singulorū pares portiones, leues uino exceptas inungito. Si haec sola Archigenes persecutus cessasset omnino, reprehenderem utique, quod medicamenta facultatis maxime contraria citra distinctionē scripserit. Quoniā uero ijs que deinceps tradidit, corrigit etiam indistinctā horum scripturā, recte fecit: quod autē hec indistincte prolata sint, inde licet cōdiscere. Vua inquit, laxata liquore leui attingito. Conueniebat igitur hoc quoque adieciſſe, quā li nam dicat liquore. Sed quia omnibus iam persuasum est cyrenaicū optime ad columellæ inflammations facere, nō addidit cyrenæ. Hac itaque ratione quis ipsum accusauerit. Quatenus autē acerrimum & maxime calefaciens medicamentū cyrenaicum liquorem cum contrarijs scripserit, non adiecta distinctione, neque indicato tempore, quando liquore uti conueniat, quando autem medicamentis astrictiorijs, hac parte male se gessit: chalcanthum enim & aeris squamā, alumenque scissum, misy & gallam, omnia paria lœuigare in uino iubens, admiscensque eis & myrrhæ*

æqualem modum medicamento composito uuam oblinuit, nimirum ad strictione  
 ualidissimo. Mitigauit autem scripturæ incertitudinē, cum ascriberet sermoni de  
 medicamento, hæc uerba, si autē ualidè uoles. Nam ueluti scientibus nobis quan-  
 do ualidis utendum sit, ita hoc quoq; scripsit. Mixtum uero medicamentū inter ea  
 quæ enuerauit existit, galla cum sale, ipsa quidem astringens uehementer; sal autē  
 cum exigua astrictione digerens. Priuatim uero sale non per initia, sicut neq; li-  
 quore utetur aliquis, sed in uuæ inflammatione, quæ in scirrum indurescit iam &  
 inueterascit. Ipse autem nō columella, sed uua laxata scripsit, similiter uulgaribus  
 existimans columellæ inflammationem uuam appellari. Et quid mirum est, cum  
 etiam nostri temporis quidā ob atticissimum se ostenteret, ut particulam ipsam uuam  
 nominet; magis em̄ ipse quā Archigenes ignorauit, et si apud alios ueteres usum  
 appellationis, necnon apud Hippocratem in prognostico hisce uerbis facile inue-  
 nerit. Gargareones non sine periculo præciduntur, peruruntur, & scarificātur, do-  
 nec rubicundi coloris & magni fuerint. Etenim inflamatio talibus oboritur & san-  
 guinis profluuium. Verum huiusmodi alijs instrumentis conandum est hoc tem-  
 pore scarificare. Hæc priuatus Hippocrates deinceps ait: Cum autē in totum fue-  
 rit excretū, quod uuam uocant, & summa gargareonis pars maior & liuida eva-  
 rit, superior autem tenuior, hoc tempore aggredi securū est: præstat autem uentre  
 subinanito, chirurgica uti, si tempus permittat, & homo non suffocet. Præterea ma-  
 nifestius Diocles interpretatus est, qualis affectus sit uuā dicta: et post hunc Praxa  
 goras, Mantiasq; & qui ea quæ affectibus adsunt cōscripsere. Nonnulli uero etiam  
 propterea uuam affectū appellatū esse dixerūt, quoniā summa gargareonis portio  
 acino uuæ respōdet. Quæ postea Archigenes prodidit recte dicta sunt, qui distin-  
 ctiones usus ipsorū apposuerit. Verba ipsius ita sonāt: Cōmune medicamentū co-  
 lumellæ & paristhmiorū. Cōmuniter paristhmiorū, aut columelle inflammationi  
 bus, aut exulcerationū initijs, statim cōuenit quies, inedia, cōgrua uitius ratio: gar-  
 garismata aut leuiter astringentia, posca aquosa, tepida, aut mulsa, aut palmae glan-  
 diū, aut pampinorū uitis, aut malorū cotoneorū, aut mespilorū, aut pyrorū sylue-  
 striū, aut rosarū decoctum mellis momento cum austeri decoctis mixto. Porro  
 antea quod per se mulsa per inflammationū initia uti iusserrit, non recte factitauit.  
 Mulsa em̄ nihil habet astrictoriū, sed principalissimū quidē ipsum, aliquis absti-  
 forium dixerit: cum hoc si digerens addiderit, non peccauerit. Quæ igitur deinceps  
 ab eo scripta sunt bene habent, ad uerbum ita sonant: Benefacit etiā acaciae succus  
 aqua dilutus: perlñere aut oportet cū similibus stomaticis, nempe Lite diamoron  
 et rhus syriaci coriarījū diluto, cocto usq; ad consistentiam, melle admixto utitor.  
 Aut malorū punicorū dulciū & acidorū succo decocto usq; ad mellis spissitudinē  
 utitor. Aut uuæ immature expressione præparata utitor, aut rubi, aut lentisco, aut  
 terebinthina, aut myrrha, aut rosarū succo, cum melle utitor. Et post haec applicare  
 extrinsecus alumē scissile, cū aloës dīmidio, & exiguo acaciae, cum solani succo con-  
 sulēs, ita ad uerbū infert: Quod si inflamatio perseveret, aceto tepido priuatim gar-  
 gizato, aut galla laevi admixta, aut rubi, aut sylvestris oleæ radicis, aut cyperi cū  
 melle decocto, uel passo cum aqua, aut cucumere calido, aut maluæ decocto. Con-  
 stat autem cuilibet communia haec remedia, sicut prædixi, columellæ & paristhmo-  
 rum esse. Verum non recte mihi uidetur passo cum aqua fidere, medicamento ad  
 huiusmodi imbecilli, quemadmodum cùcumerino maluæq; decocto, priusquam  
 affectus ad suppurationem deueniat: conueniebat autem hoc ipsum indicasse. Cx-  
 terum connectens subsequentia superioribus, Archigenes hoc pacto differuit: Illi  
 nito etiam superioribus ad faucium ulcuscula transpositis: propriè autem pice  
 cum oleo, aut melle, aut crocomagmate cum momento gallæ ex melle, aut alu-  
 mine rotundo cum roſarum flore laevigato: aut roſas aridas, aut florem ipsarum

lauem

lœuem inspergito, aut in paristhmia & uoram inspirato, aut cyperi radicē, aut myr-  
 tum, aut lentiscum, aut rubum, aut gallam, aut salem tenuē similiter inspergito, aut  
 omphaciū, aut lentiscum cum melle illinito, aut rosarū florem, aut crocū cum malī  
 punici succo. Hic rursus astrictoriam medicinā digerenti citra distinctionem mi-  
 scuit: nihil enim simile inspergere salem tenuem, aut rosas aridas, earumq; florem,  
 aut pice cum oleo calefacienti digerentiq; medicamento uti; aut galla & alumine,  
 medicamentis maxime astrictorijs. Etenim cum inflammatio in uetus statem inci-  
 dit & scirrho indurescit, pulchre aliquis picem liquidam adferet, aut aridam oleo  
 liquefactam: tunc & sal utilis, corpore nimirum prius evacuato. Cum autem affe-  
 ctus incipit, aut augescit, & cum multo calore uiget, maxime contrariū est auxiliū  
 oleum & pix, eadē ratione & sal. Deinceps porro bene scripsit Archigenes in ui-  
 genti affectu præsidia: innuit aut hinc augeri, & nihil à propositis adiuuari. Habet  
 ipsius uerba hunc in modū: Quod si affectus uigeat, uenter subducatur, aut garga-  
 rizet ex furfurū lotione calida, aut ptisanae succo, aut passo tepido, aut dulcis radī-  
 culæ decocto, cum passo ethyssopo, aut ficubus uino incoctis, aut ptisanæ cremore  
 in quo decocta sint uuæ pastæ. Cæterū permultū iuuatur si amygdalinū oleum in  
 aures instillaueris, & extrinsecus foueri debet spongij expressis, & cataplasma ex  
 farina ordeacea imponi debet, aut ex lini semine, aut foenugræco, uel etiā smegma  
 ex his parabitur. Si igitur paristhmia ad suppurationē spectant, adiuuari debent  
 ficuum decocto continuè, ac ferè sine interuallo gargarizandum dando, uel mul-  
 sa calida similiter. Quod si nihil tale appareat, intendatur autem, & difficulter per  
 initia deglutire possint, ut strangulatus suspicio sit, uenter uralidè cylstere, aut glan-  
 de subducendus est, aut sanguis ex cubito mittendus, cucurbitulæ ceruici & men-  
 to, cum scarificatu agglutinandæ sunt, fotibus & cataplasmati frequentius uali-  
 diusq; uteatur, et gargarismatis continuè. Quod si his remedijis non cedat malum,  
 sed intendatur, uenæ sub lingua incidi debent, aut quæ angulos oculi perreptant,  
 aut etiā quæ in fronte habentur. Cæterum crebro perlini debent taurino & ela-  
 terio simul cum melle, aut sale cum oleo ueteri ex melle & aceto, aut centaurio cū  
 melle, aut absinthio cum nitro & melle: aut hirundines totas cum pennis combu-  
 stas laeuigatasq; cum melle illinito. Affirmant nonnulli etiam summè facere hi-  
 rundinis pullos pingues, admodum recentes, falsos, tostos, esuicq; ipsis exhibitos:  
 statim enim suffocatum lauant. At si pueri aut senes fuerint, sulphur & iridem,  
 cum melle dato linctu. Quod hæc communia sunt amborum, sicut initio dixit,  
 uuæ & paristhmiorum remedia, clarum reddidit etiam dictis subsequentibus, ita  
 inferens: Nonnulli synanchicis, aut cynanchicis, elaterij, aut fellis taurini, utriusq;  
 obolos duos cum tepida mulsa potui exhibent: quidam uero asellos, qui sub aqua  
 rijs latitant, cum aqua propinant, aut linctu exhibit, aut dolentibus partibus il-  
 linunt. Iam admodum testantur adiuuari etiam si uapore locus hic intrinsecus fo-  
 ueatur, origano, aut hyssopo, aut satureia unā cum aceto abunde feruefacto in olla  
 diligenter oblita: operculum autem habeat in medio foramine, deinde fistula oper-  
 culi foraminis usque ad affectum adaptata sinito foueri. Quod si os feruentis fi-  
 stulæ comburatur, ouum uacuum perforatum utrobiq; in ore contineant, ac per  
 ipsum fistula deducatur. Mollior autem fots efficitur, si loco acetii aqua adhibea-  
 tur: nonnulli nitrum, origanum, nasturtij semen, & oleum contrita in posca mi-  
 scent, ac similiter fouent: aut cinere pullorum hirundinis nondum pennatorum  
 oblinito: aut solani succum et butyri equalē modum, cum rosaceo cerato mento  
 imponito: ijs qui suffocantur pissariō cum aqua & nitro propinato. Hæc sanè Ar-  
 chigenes cōscripsit, ego uero nunquā aggressus sum ulli in huiusmodi dispositioni  
 bus medicamenta potui dare, qualiuā tum ipse, tum alijs quidā meminerūt. Hoc igit  
 qd ad calcem superioris orationis scriptū est hisce uerbis, lis qui suffocatur pissariō

cum aqua & nitro propina, qua ratione dictum sit, cum non possim mihi persuadere, immo cum neq; preceptorem ullum, neq; alium uti uiderim, nec ipse uti sum aggressus. Etenim sanguinem ijs qui suffocantur detrahere, & clysterē acrem indere, & purgantia exhibere, quo totum evacuetur corpus, & humores qui ad afflitas partes impetum faciunt deorsum reuelantur, rationi consentaneū est, & longa experientia cōprobatum. Similiter etiam post totius corporis inanitionē, & reuulsionē ad inferiora factam, acribus uti medicamētis abunde digerentibus, bona est ratio, simul & usu approbata. Picem autem cum aqua et nitro propinare, cum neq; alium quempiam uiderim, neq; ratione ducar, abstinui.

*Apollonius in primo paratu facilium ad uerbum ita scriptum reliquit.*

Apollonius in primo de paratu facilibus remedījs ad uerbum ita contra colu-  
» melle inflāmationes medicamēta quae illini possunt conscripsit. Sale lœui et melle  
» perlīnēs columellam reprimes, pice oblinens digito reprimito, liquore cyrenaico  
» aqua soluto columellā attingito, chalcitide lœui limiliter, omphacio lœui cū melle  
» utitor. Hæc quidem Apollonius. Licet uobis in ijs' quæ citra distinctionē scripta  
» sunt cōtueri, nisi quis uires uniuscuiuscq; indistincte proditas cognouerit, ut conve-  
» nient tempore utat, maximā noxā adfert. Scriptū enim indidē primum omnī,  
» ut sale lœui cū melle utamur; postremū uero omphacio cū melle; cōtraria facultas  
» est omphacio cū sale. Quapropter si quis per initia sale utat, præsertim ubi corpus  
» est plethoricū, uel ea quæ in capite habentur, extremā laboranti lœsionem cōciliat. » Omphaciū per initia utilissimū est, ut quod non attrahat neq; alliciat ad se id qđ in  
» alto latet, quemadmodū sal cum melle, uerū repellat. Sal autē cum melle digerē  
» uim obtinet, quod mel ubi cum sale mixtū est, exiguae admodū astrictionis parti-  
» ceps sit; cum autē mel mixtū fuerit, etiam illud absolute obscurat. Atq; id quod pice  
» constat, inueteratis inflammationibus, & ut ita dicam, scirrho iam indurascētibus  
» idoneum est: quemadmodū etiam cyrenaicus liquor non incipientibus, sed post-  
» quam id quod infuit astringentibus fuerit repulsum. Chalcitis neutiquam idonea  
» est, nisi dispositio uehementer inueterata, & ad curationē contumax fuerit; quippe  
» cruda cum assumitur mordax est medicamentum; atq; ideo cum uim ipsius immi-  
» nuere cogitamus, sape ea combusta utimur. Deinde post cōmemorata, Apollo-  
» nius hæc ad uerbum tradidit. Gargaris triata ad columellam relaxatā ac pendula.  
» Origanum tritum aceto & aquæ mixtū subferuefacito, & caricarum succo mixtis  
» utitor, ex eis gargarizandum dato. Aut hyssopo trito & caricarū coctarum succo  
» mixto utitor. Aliud. Origanum similiter, mentham, rutam, & coriandrū tritum  
» lacte asinino ad gargarizandū exhibeto; apio & lauri folijs in lœuorē tritis, uinoq;  
» subactis, aut lenticulæ decocto utitor. Noui quendam qui omnibus abeo conse-  
» ctis indistincte uteretur, initio inflammationis gurgulionis horum aliquo usum,  
» extremè nocuisse. Nam præter alia ignorauit quidnā esset, quādo columella deor-  
» sum penderet; cum Apollonius uelit gurgulionis dispositionem admodum rela-  
» xatam citra inflammationem indicare, quam etiam præcidere consueuimus; & re-  
» uera conducunt in ea medicamenta, quæ pituitam educunt calefaciuntq;. Etenim  
» magna ex parte subalbida fit & exanguis. Deinde ad uerbum ita scripsit: Vrina  
» asini copiosa & calidissima potui datur; idem facit etiam ad anginam. In huiusmo-  
» di pæfidijs scriptores demiror. Noui enim ego omnes homines, paucis exceptis, ci-  
» tius mori uelle, quam asini urinam bibere. Hic [copiosa] adiecit; alioquin, ut prius  
» dixi, absurdissimum est eum qui oris inflammationem curat, medicamentum dare  
» potui, quod non sit ex genere purgantium; hæc enim alterius usus gratia exhiben-  
» tur. A liorum uero abunde est etiam, quæ licet nō potentur, auxiliari possunt. Iam  
» quod post hoc scriptum est, similem habet absurditatem; scribit itaq; sic de eo: Lau-  
» ri folia trita ex uino & aqua potui dato.

Heras

Heras igitur multo melius Apollonio hunc in modum ad columellæ laxatas scripsit.

Gallæ immaturæ, salis ammoniaci, singulorum pars una: laevigatis singulis & priuatim, & simul pleno cochleario uam attingito. Lapidem ageratō dictū, quo coriarij illustrandis mulierū calciamentis utuntur, derasum pleno cochleari uare admoueto. Ex his duobus medicamentis alterum, nempe posterius, lenissimū est, neq; ad nocendum quicquam, neq; ad uehementer iuuandum efficax, quocunq; tempore quis eo utatur. Valentius autem primum est: itaq; cum incipit affectus, aut uehementer rubet, idoneum non est. At si toto corpore prius evacuato, & ubi nos repellentibus usi fuerimus medicamentis, postea applicetur gurgulioni haud admodum rubenti, iuuare potest. Nam ex contrarijs uralidis facultatibus constat, repellenti & digerenti. Parum igitur recte fecit Heras, qui citra distinctionem ea prodiderit.

*Heracles Tarentinus in commentarijs ad Antiochidem, & ipse hoc pacto scriptum reliquit ad columellas inflammatas.*

Omphacium aridum, misceto mellis quod satis est & attingito: aut galla laevi cum melle, aut alumine scissili similiter, uel liquore cyrenaico cum melle, uel creta sutoria, uel Andronij medicamento, quod inter uulneraria exponam, cum uino: oportet autem postea lentis decocto gargarizare. Recte hoc fini apposuit: nam uehemētia sunt omnia ab ipso prodita medicamenta, acerba qualitatibus, eoq; exasperātia: lenire igitur aspretudinē ab ipsis contractā lenticularū decocto instituit. Si autē mediocriter inflammationē experiantur, non necesse est his uti: quemadmodum nec cum rubent uehemēter, et calidā sustinēt inflammationē columelle; imd nec cum declinat: præpollere em tunc digerentiū medicaminū facultatē conuenit.

*Asclepiades autem de ipsis hoc pacto conscripsit: Aridum ad columellas laxatas.*

Anethi cum semine & radicibus quantū satis est, coniūcto in uas fistile, ore obstructo & argilla circunlito, in foco torrefacto ut uas incandescat: deinde exempto à foco combustū anethum terito, ac excipiens reponito, cum usus exigit duas anethi partes acceptas, & iridis illyricæ in puluerem redactæ partem unam, mixta per fistulam inspirato. Rosarum liccaram sextarium unum, nardī gallicæ cum radicibus & terra circundata fasciculū unum, hirundinū sylvestriū pulli siccati drachmas tres, myrrhæ drachmas octo, gallas omphacitidas, hoc est, immaturas numero quadraginta quinq; cōtusa cibrataq; inspirato, & digitis applicato. Horum duorum medicaminū prius sanè nihil prorsus habet ex repellentibus, sed totum est digerens: alterum uero mixtum est ex contrarijs, digerenti sanè admodum, sylvestriū hirundinū pullo: astringenti autē, gallis: media uirtute, myrrha: mixta, nardo gallica: habet enim & astringens & digerēs, ambo mediocria. Atqui per fistulam huiusmodi medicamenta admodū damno. Nam multa ipsorū portio etiā in asperam arteriā & stomachum delabitur: præstat igitur in cochleariū coniectis ipsam reprimere, quemadmodū me uidistis factitare. Iam aliud tertiu medicamentum Asclepiades post duo cōmemorata his uerbis conscripsit: Aridum ad uam relaxatā tumidamq; Neapolitæ. Piperis albi drachma una, myrrhæ tantundē, aluminis scissi drach. duæ, gallæ immaturæ tantūdem: laevibus attingito. Hoc medicamentū post initium perpetuò utile esse potest, nisi in uehementer rubidis: in illis siquidem cauendū est acris miscere et mordacia uehementer, quale est indidē piper. Iam aliud eiusdem facultatis ordine ad prætumidas uas conscripsit, quod hæc recipit: Lapidis agerati, lapidis asij floris, terre famiæ, singulorum drachmæ quatuor, aluminis scissi, croci torrefacti, gallarū immaturarū, singulorū drach. duæ: laevibus utitor. Hoc etiam nos usi sumus saepè, ut quod præstantissimum sit, & quovis tempore iuuare possit, præterquā, ut in primo à me dictum est, neq; per initia statim, neq; cum rubet, calidusq; inflammationis tumor est. At in uestustis iam & corpore

uacuo post unum usum statim maximum præsidium indicat. Etenim uehementer astringentia digerētiāq; & ea quæ mediæ materiæ sunt, temperatè in ea sunt mixta. Critonis medicamentum hoc pæcio ad columellas scriptum.

» Ad idem tempus præparato palmularum ossium & nucum tenerarum rauicarum siccatorumq; utriusq; drachmas quatuor: combustis & in puluerem contritis utitor, siccō attingens. Atq; in hoc medicamento combustorum ossium palma facutas abunde digerit: etenim in alijs ipsius affectibus experientiam habemus tam existere; item nucum tenerarum siccatorum cīnis digerendi uim obtinet cum astringenti.

*Soranus medicamentum indistincte prodidit, non adiiciens, quibus propriè sit efficax:*

*habet ipsius dictio hunc in modum.*

» Glycyrrhizæ cōtusæ mel affundito, & aquam dulcem pari mensura, deinde ex succo cocto gargarizato. Errauit quod non ascriperit medicamentum hoc esse leuisimum, in statu inflammationū uehementer efficax: fit huius usus cum ab acerbis medicamentis uiam immoderatius quis irritauerit exasperaritq; nam hoc medicamentum ipsam mitigat.

#### *De medicamentis ad aphthas.*

Superficiaria oris ulcera aphthas vocant, quæ etiam caloris ignei non nihil continent. Oboritur autem hæ plurimum infantibus, cum aut lac nutrīcis fuerit uitiosum, aut non probè adeò infans ipsum cōcoquit. Cæterū magna ex parte facilē curationem recipiunt, ut quæ mediocriter astringentibus subsident: interim sanè etiam in uetusitatē incident, & ægrè soluuntur, temporisq; spatio putridum illud, quod Græcis medicis à depascendo nome dicitur, experiuntur. Scripsit itaq; etiam aduersus hæc medicamina, mediocria sanè, ad eas quæ nihil maligni habent: ualida autem, ad eas quæ iam depascens aliquid, & putridum sentiunt. Ego autem eorum meminero, quæ recentiores collegerunt, quandoquidem & ueterum medicorum optima scripsérunt, diligentes ea, longo usu & experientia; ac nonnulla, quæ posterius inuenta sunt, apposuerunt. Inuenies post ueteres Mantia et Heraclidem Tarentinū plurima conscripsiisse medicamenta: similiter etiam Menecrates libri optimorum medicaminū inscripsit, quorum plurima ipse inuenit, sicut & Heras Cappadox. Andromachi duo, tertii quoq; in quo oculorum medicamina tradita sunt. Plures autem libros cōposuerunt Petronius Musa, & post ipsum Asclepiades duo: deinde Crito. Verum hi quidē tres post Andromachū extiterunt. Heras autem ante Andromachum, & post eum Musa & Menecrates: multò his prius Heraclides eiusq; præceptor Mantias. Sed hic quidem ut ab initio erat sacrorum studiosus, ita etiam perpetuò permanxit. Heraclides autē ad empiricorū medendi rationem descivit, inter medicos tum alia artis parte optimè instrūtus, tum plurimorum medicamentorū peritus. Cum igitur aphthæ, de his enim dicere institui, ad malignū conuertūtur, ualidioribus indigent remedijs, qualia etiam alias in parithmīs & ore dispositiones medicantur: proinde cum iam compositionis illorū scopos prius exposuerim, nihil adhuc ut de his dicam opus habeo. Verū ad eorum quæ prius cognita sunt, perueniam, auspicatus ab Andromachī medicamentis, ut consueui ad uerbum ea scribere.

#### *Quæ Andromachus ad aphthas tradiderit.*

Non solum Andromachus, uerum alij quoq; duplicita medicamentorū genera ad aphthas conscripsérunt: in ijs sanè quæ nondum malignū experiuntur, mediocria facultate medicamenta componentes: in malignis autem fortiora. Cæterum inter hæc ipsi adscribunt alias ipsum ad aplithas, & ulcera cōuenire, alias ad putres aphthas. Cum aut̄ simpliciter ascripsérint ad aphthas simplices, indicant & nihil habētes maligni. Andromachus igitur ad malignas aphthas ita scriptum reliquit.

*Ad oris*

*Ad oris aphthas & ulceras.* Aluminis scissi cōbussti drachmæ dūa, ericæ seminis drachma una; cum oleo locū digito extergito. Aliud ad eadem. Aeruginis drachmæ dūa, aluminis scissi partes dūa, gallæ in puluerem redactæ pars una: lœuigata per linteolū in puluerem redigit, deinde oleo digitū imbuens excipiensq; aridum applicato, plurimum tonsillas & palatum extergens. Aufert autem pelliculam, & oris asperitates tollit, & callum excoriat, ulcera ad cicatricē perducit. *Ad superficiales aphthas* hoc pacto scripsit. Ad aphthas: Lycium indicum cum uino lœuigatum circūlitum; facit etiam ericæ semen lœue, aut roseæ siccæ cum melle. Hæc præfatus infert: Quod si nigrae fuerint & prauæ, uua purgatae partes tres, anisi parem modum: lœuia cum melle illinito, deinde colluito.

*Ad aphthas Critonis.*

Crito ad aphthas hoc pacto scripsit: Portulacam in mel tinctam mandet. Aut oleæ folijs uino incoctis colluat. Aut myrti albæ foliorū decocto cum uino. Aut aeruginis uermicularis obolis tribus in uini heminis quatuor lœuigatis colluat. Itē galla trita acetoq; incocta illinito. Iam & amygdala amara cū melle bene faciunt. *Vetus addit;* Ad aphthas nigrescentes, uua passa acinis purgata & aniso lœuibus cum melle illinito. Item Heraclides Tarentinus: Erui farina cum melle, et galla cum melle attin-gito. Cōuenit autem & rhus obsoniorum cum menthae surculis. Esto autem rhus mensura quantum tribus digitis preheredi potest, menthae autem surculi tres, & rhus farum folia septem, nuclei pinei septem: his omnibus cum melle lœuigatis utitor, aut lycio cum aqua: cōuenit & fex uini dulcis cum melle illita: aut alumen & corticem malī punici dulcis ex æquo trita, & adipē anserino mixto perlinito, aqua calida frequentius colluito, & prius cum adipē anserino coquito. *Aliud Muse.* Tama ricis seminis drachmæ sex, aluminis scissi drachmæ dūa: unguuntur ex oleo. Aliud pueris potissimum efficax. Rhus rubrum lœue cum melle mixtum perlinito. Aut adipē suillum cum melle: dato ipsis lac asinīnū ad colluendum. Quod si plurima saliuā effeatur, gallam & solanum aceto subacta fac colluat: uolas albas aridas tritas cū melle perlinito. Iure aliquis damnauerit Critonē, qui hæc prodiderit, quod in alijs semper reprehēdo, dum indistinctè auxilia ordine enumerāt, non apponētes affe-ctu incipiente, aut incremente, aut decrescente, aut uigente, aut declinante, nec quod exiguum sit, mitis, aut prauus adeò ut putridum aliquid ei sit coniunctum. Ex his enim medicamentis nonnulla sanè simplicissima pueris conueniunt potissimum, cum nullam habent dispositionem, ueluti cum adipem suillum & mel liquefacta assumit, multoq; magis cum ex lacte asinīno collui præcipit. Est autem simplicissimum medicamentum etiam portulaca si melli intincta fuerit & mandatur: item collutio quæ fit ex oleæ folijs, necnon quæ ex alba myrto præparatur similiter. Validissimum quod ex aerugine & uino confit, sicut et galla aceti trita & illita: si quidem ualens hoc admodum medicamentum est, ueluti etiam & quod aerugine constat. Verum in illo sanè paucissimum aeruginis est, tres enim obolos dixit: in uino heminæ quartario lœuigatum & colluendo imbecille redditur uini misturæ copia solutum. Gallæ uero in aceto acri lœuigata crassa adeò ut perliti possit, admodum uehemens est medicamentum: sicut etiam quod ex alumine, corticibus malii granati dulcis componitur. Quod si non adipi anserino mixtum fuisset, ad putredines utiq; ualidas cōueniret. Iam etiam ualidum est quod ex myrica semine constat et alumine, uerum non adeò ut quod gallam & acetum recipit. At semel duntaxat recte se gessit, qui ad uerbum ita apposuerit: Quod si copiosius saliuā effeatur, fac ut ex galla & solano aceto maceratis colluant: nam copiosius efferre saliuam, indicat dispositionem esse maiorem. Prestaret autē aperte dixisse, quod si dispositio depascere incooperit, aut ulcera profunda euaserint, aut eiusmodi aliquid ascripserit.

*Quæ Asclepiades ad aphthas prodiderit.*

Recte igitur Asclepiades factitauit, etiam si non multa adeo medicamenta ad aphthas conscriperit: uerū quum duo per initia hoc pacto posuisset, Ad aphthas citra depastionē: deinde post duo rursus adieciſſet, Ad aphthas depastas: lenia em & roſionis expertia duo hæc sunt medicamenta, alterum sanè prius tradit, in quo ait: Medullam bouillam melli mixtam tepefactamq; illinito: maxime autem utile est infantibus. deinceps subdit, adipe ſuilla melli mixta utitor. Ad aphthas depastas, cum iuſſiſſet gallarum decocti cyathum unum, & mellis parem mensurā misceri & feruefactis uti. Ego & hoc & alia tria post ipsum paulo superius prodiſt, inter medicamēta ad nomas conscripsi. Etenim nihil puto interesse ſiue ex aphtha ſiue ex alio quodam in nomen, hoc eſt, depastionem transitus fiat.

*Quæ Apollonius ad aphthas scripſerit.*

Apollonius Herophilus in primo de medicamēta paratu facilibus hoc modo ad uerbum scriptum reliquit. Ad albas aphthas. Chalcitidem oleo tritam pinna illinito: hoc statim finit morbum. Vbi uero puræ euaserint, myricæ ſemen laeuigatū et mulſa ſolutum, aut uino, illinito quammaxime pueris. Deinde aliud profert potiſſimum ad aphthas nigras: Vua paſſa acinis exemptis, & anifo, laeuibus cum melle perlinito. Ac rursus aliud deinde: Chalcatho cremato laeuī cum melle utitor. Quippe appetit in malignis his uti medicamēta iubere. Scripsit itaq; in primo, medicamenta ad aphthas albas: in ſecundo, ad nigras, indicans colorem præter naturam & affectus magnitudinem. Deinde cum ad aphthas collutiones appoſuiffet, ita ad uerbum adjicit: Vino nigro auſtero & laeuiter aſtrīgenti colluito: olea folijs in uino decoctis abluito: myrti albae foliorū decocto cum uino ſimiliter utitor. Haec collutiones citra diſtinctionē ſcriptæ nullā noxā inferunt. Etenim in mediocribus & maioribus maximisq; diſpositionib; conueniunt. Probè autem deinceps aliud uehementer efficax conscripsit. Aeruginis uermicularis obolos tres tritos in uini heminē quartario dato colluendum, deinde ita uino colluito. Hoc enim in ualidio ribus congruit, quemadmodū et quod deinceps ita prodiſt eſt. Muriā oliuarū & acetu parimodo mixta dato ad colluendū: deinde ſic uino perluito, poſtea mulſa, deinde rursus aqua utitor: in omnibus autem oleo colluito. Post hec duo ſcribit, medicamenta diuersis aphtharū ſpeciebus cōgrua: etenim hyſſopū tritum calidis & roſionē expertibus diſpositionib; purisq; maxime aduerſum eſt. Cōuenit autem ſordidis & inflāmatione tentatis aphthis: omphaciū uero cum uino, puris idoneū eſt, & ijs quæ mordentur rodunturq;. Verū iubet ex omphacio cum uino trito collui, hyſſopo cum uino trito aut mulſa. Validū admodū eſt quod poſt haec ponitur medicamentum, ceu iam etiam depaſcentibus aphthis conueniens, quod conficit, myricæ ſemen cum aceto decoquens. Iam ualens eſt quod hoc ſequitur, in quo ait, galla trita in aceto acrī datur ad colluendum. Iam poſt haec ſcriptū, in quo ait, liquoris ſilphiū ſubacto ſimiliter utitor, poſtea oleo eluito: etenim id acre & mordax eſt digerensq;, non astringens. Itaq; parū recte mixta ſunt astringētia, acerba, & repel lentia, digerētibus et acribus, citra diſtinctionē conſcripta. Quod hec ſubsequitur, quoniā ex aceto præparatur, generofum eſt: quoniā uero non adiecit aceto, acre, et quia ex lini ſemine, moderatius fit; adiecit autem ei etiam lolium, digerens admodum medicamentū: idcirco & ad lingue tumores laxos, quæ oedemata dicunt, conuenire pronunciat. Aſribā totam ipsius ſeriem: Lini ſemine & lolio pariponde re tritis ex aceto eluito. Hoc autem ipsum facit etiam ad linguae oedemata. Atmitius multo his omnibus medicamentū ordine tradidit his uerbis: Folijs pruni contulisi & lacti mixtis ex uino eluito. Cum enim appoſitum ſit eluito, conſtat quod multo lacti pauca folia miſceat: nam ſi folia cum lacte laeuigata medicamentū iafliſſet eſſe quod illini poſſet, conſtaret utiq; multa quidem folia, lac aut paucum eſſe præcepisse.

præcepisse. Deinde uero cum ascripsisset, quæ mandi possunt ad aphthas, infert, oliua muria conspersa, quæ halmades dicuntur, mandere oportet. Nullum uero latet, medicamentum esse mitissimum. Deinde rursus, portulaca melli intincta mandi debet, atque hoc similiter lene est. Differunt inuicem hæc duo, quod halmades astringant & digerant, plurimumq; cōtineant facultatis astrictione; portulaca uero cum melle, imbecillus sit medicamentum. Deinde recte factitauit, qui pueris conuenire dixerit quæ enumeraturus est medicamina; scribit autem de his ad uerbum hoc pacto: Cum puer aphthas experitur, similaginem, medullam bouinam, & farinā cocta inducito. Quod si surgere nequeat, lienem bouillum incoctum uino tritumq; cum melle illinito. Hoc sanè medicamentū est superuacuū. Deinceps aut recte scripsit abstinentum esse in uictu acrībus, falsis acidisq; cibis et potu. Deinde haud noui quomodo post id in hæc uerba scribat: Chalcanthum laue cum melle oblinito. Hoc conueniebat superius inter uralida medicamina scriptum esse.

*Quæ Archigenes ad aphthas prodiderit.*

Nonnullis sanè etiam ex ijs quæ Archigenes ad aphthas scripsit, eadem cum prædictis existunt: sed usum mihi est omnem ipsius seriem ordine persequi, ita ut nihil relinquatur. Scribit itaq; sic: Ad aphthas, collutiones quidem facito, oleæ foliorum decoctum, aut myrti albæ foliorum; similiter oliuæ columbadis aquam. Bene facit etiam amurca & marrubij succus, aut lenticulae decoctum, aut rubi, aut cyperi, aut eruginis uermicularis tres oboli in uini gnidij heminis quatuor, & per luat. Iam plura ex stomachicis ut dicuntur ad illitum utiles bene faciūt; hæc autem peculiarius congruunt: Lentisci, roscarum floris, æqualibus ponderibus, myricæ se minis duplicato; aridis utitor. Aut thus, glycyrrhiza succum æquali pondere, galæ, myrrhæ, anisi, singulorum exiguum cum sapa illinito. Aliud. Manna & sale æquali pondere aridis per pinnam attingito. Aliud. Fece uini dulcis cum melle illinito. Aliud. Misy, alumen & rhū cum melle illinito. Aliud. Aut chalcitidem cum oleo pinna illinito; admodum salutare est medicamentū. Aut oleæ folia cum oleo perlinito: ubi uero purgatæ fuerint, myricæ semine cum mulsa aut uino illinito, aut absterfas erui farina & melle, galla cum melle attingito, aut myricæ semen & aluminis tertiam partē cum oleo inungito. hoc etiam ad nomas facit, aut adipi suillo porcinouē mannam inspergit illinitoq; aut gallam leuem cum oleo, aut alumen liquidum resolutū. Folia cyperi mandent; aut lycij radice arida attingito, aut oleæ surculis lauibus cum melle, aut galla cum sale. Quod si intendantur serpentis de pascendo putriū modo, collutionibus quidem & gargarismatis utendū est ad aphthas uralidioribus, priuatim autem muria frequentius, aut ex herba sacra, aquæ aut uino incocta, dato colluendū aut gargarizandum. Inunctionibus quidē uralidioribus utitor, seorsim autem cornu ceruino lauigato attingito, aut chalcantho tosto laui cum melle, aut ærugine æris, aut squama cum melle. Summè facit ad nomas fœniculi radicis cōbustæ cinis. Hæc ad aphthas tradidit Archigenes in primo de medicamentis ferè omnia, & ab alijs conscripta. Cur igitur hæc bis scribere uolui, cum id facere caueam: quoniā & Archigenē cum alijs scirem præstantiore in scribendo cōmunia cum proprijs distinctionibus, uidebam et ipsum in multis huiusmodi disciplinā negligere: nunc igit̄ deinceps omnia ferè abstergūt præsidia post cōtinua serie enarrata, & mitissima & acerima. Quid enim simile erugo habet cū lentis rubi & cyperi decocto: quid galla cum adipi suillo: etenim erugo medicamentum est acre, erodens & uehementer desiccans: rubus autem et cypurus & lenticula minimā obtinet astrictionem: ita uero & galla uralidissime astrinxens, uim habet cōtrariam adipi suillo & anserino. Iam scripta sunt mutuò se subsequentia, quemadmodū priora: alia uero quorū meminit, eandem inordinationē obtinet. Præstaret, quemadmodum semel in oratione dixit, Hoc etiam ad nomas

valet; eodem modo de alijs distinguere, adiecto, hoc infantibus aut pueris cōgruit, hoc adultis; et hoc quidē incipiētibus aut mediocribus aphthis, illud uigētibus aut ualidis: multo autem magis uel igneis uel calidis uel frigidioribus potius, & inter igneas, hoc quidē rubicundioribus, illud uero flauescētibus: siquidem aliae inflammatiōnis naturam, aliae erysipelatis imitantur: quemadmodum rursus quae non igneæ apparent, pituitosæ omnino sunt, sicut ex inueteratis nōnullæ melancholici humoris malitiā acquirūt. At dignoscuntur omnes facile & uisu simul & tactu: uisu sanè per colores, sicut modo à me comprehensum est: siquidem rubentiores, sanguineum præpollere humorem indicant; flauæ magis biliosum: quemadmodū rursus quae albescunt, pituitosarem: quae liuent nigrantq; melacholicum. Qui 10 enim hæc distinxerit, sciatq; uniuscuiusq; simplicis medicamenti uim, ut in ipsorū doctrinā scriptum est, in singulis aphthæ speciebus uti nouerit & simplicibus, & compositis medicamentis, uti frequenter iam à me declaratum est. Iam etiam simul inspiciet corporum naturas, num molles sint & humidæ, ut in pueris, eunuchis, & mulieribus; an duræ & siccæ, sicut in messoribus, nautis, uenatoribus & agricolis: nam ualidioribus corporibus ualidiora adhibebis medicamenta, imbecillioribus molliora. Ego sanè in infantibus quos nutrices educant, lentem cum exiguo pane & medulla ceruina aut uitulina exhibeo: cibo autem misceo etiam mala cotonea, aut alia quae astringunt, quemadmodum Romæ cestiana dicta, & huiusmodi, pyra, sorba, mespila, & corna: nonnunq; lactucam, serim, solanum & portulacam cībo misceo, cum aphtha igneo feruore urit. Si autem edere nondum queāt, alimen tum in huiusmodi instituo, cum proba coctione nimirū. Quinetiam infantes medicamentis perlino si aphthas perrubras uideam: initio sanè ijs quae leuissime astringunt & refrigerant, deinde autem ijs quae citra rosionem digerunt. Quod si subflavas, ijsdem quidem, sed magis refrigerantibus: si pituitosores, astringentibus; si nigrēcentes, ijs quae generosius discutiunt. At in maioribus pueris, similibus genere medicamentorum facultatibus utens uim ipsorum augeo: sicut & in adultis durisq; corporibus, singulis, quae dixi, ualidissimis. Satis autem mihi est perpetuō in his uti misy cum uino astringente, uim ipsius intendendo et remittendo. Quod uero magis aut minus uinum astringit, & quod crassius aut liquidius medicamentum, euadit, ex misyos & uini mistura fit. At si sordida aphtha appearat, cum mulso misy contero: ijs quae ualidiora quām quae ex misy fiunt medicamenta requirunt, ærugo similiter & cum uino & cum mulso utilis existit. Illini autem debent eiūmodi medicamentis nimirū particulæ oris affectæ. Bonum uero ad hacremedium est chalcitis oleo laevigata. Huiusmodi quidem sunt efficacia: mediocria autem et presertim ad incipientes dispositiones, omphacium cum uino & mulso: item rhus similiter. In pueris sufficit etiam rosarum flos, ipsaq; rosæ siccæ, & collutiones ex mediocriter astringentibus, in etate & natura huiusmodi corporū. Breuiiter, moderatæ quidem aphthæ, præsertim in teneris corporibus, mediocria deliderant medicamenta. Validæ, & in duris potissimum corporibus, ualidioribus cu 40 rantur: ualida nimirū dico medicamina quae ualide astringunt, & uehementer mordent. Cæterum fiunt in his, sicut in alijs affectibus antea dictum est, composta medicamenta, & frequenter ex contrarijs: quale est etiam quod ex oleo & chalcide præparatur: ipsum etenim per se oleum maxime aphthæ dispositioni aduersatur, sicut & chalcitis: quoniam illud sanè humectat, sordesq; parit, chalcitis autē uehementer rodit. At mistura ipsorū cum moderata euaserit, optimū reddit medicamentum. Quemadmodū igitur ex cerato & ærugine carnem generadæ aptum medicamentum fieri ostendebatur, cum ambæ sint carnis generationi contraria, eadem ratione ex oleo & chalcide idoneum fit medicamentum. Quod si ad purum degenerauerit, exulcerationes pariet, necq; aphtham adhuc affectum nomi  
nare